EDITAL DO PROGRAMA SOU SEMPRE UCEFF 2022/1

1. ABERTURA

O Centro Universitário FAI mantido pela Unidade Central de Educação FAI Faculdades –

UCEFF, de acordo com a legislação vigente, torna público, para conhecimento de todos os

Estudantes egressos, os procedimentos relativos ao Programa Sou Sempre UCEFF 2022/1.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições estarão abertas no período de 09 a 14 de FEVEREIRO de 2022 na Central

de Atendimento.

2.2 O processo de inscrição será realizado na Central de Atendimento, com o preenchimento

do requerimento específico (Anexo I) e cópia do histórico da graduação.

2.3 A inscrição é gratuita.

3. DAS VAGAS E COMPONENTES CURRICULARES OFERTADOS

3.1 O Programa SOU SEMPRE UCEFF 2022/1 está disponibilizando as seguintes vagas nos

respectivos componentes curriculares de cada curso de graduação:

CURSO COMPONENTE CURRICULAR VAGAS

ADMINISTRAÇÃO

Custos e Formação de Preço de Venda

Prof. Esp. Norberto Lengert

Quartas-feiras 03/05 a 05/07

2

AGRONOMIA
Controle de Pragas

Prof. Vilson Jose Gabriel

Segundas-feiras – 21/02 a 25/04

3

Nutrição Animal
Prof. Dra. Patricia Diniz Ebling

Segundas-feiras – 21/02 a 25/04

3

Fruticultura I
Prof. Me. Marciano Balbinot
Quartas-feiras – 27/04 a 29/06

3

Gestão Ambiental, Avaliação e Perícias Rurais
Prof. Me. Lauro Luiz Somavilla

Quintas-feiras – 24/02 a 28/04

3

Olericultura
Prof. Vilson Jose Gabriel

Terças Feiras – 03/05 a 28/06

3

ARQUITETURA E
URBANISMO

Desenho Universal
Prof. Me. FrancieleRohr
Segundas-feiras 02/05 a 27/06

4

Desempenho de Edificações
Prof Me. Mirdes Fabiana Hengen
Quartas-feiras 27/04 a 29/06

4

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Contabilidade do Agronegócio

Prof. Norberto Lengert

Segundas- feira 21/02 a 25/04

2

DIREITO Legislação Penal Especial

Prof. Rogério Cézar Soehn

Segundas – feiras 21/02 a 27/06

3

Direito Processual Civil IV
Prof. Cristiane Schmitz Rambo
Quintas-feiras 24/02 a 07/07

3

Direito Processual do Trabalho

Prof. Me. Francisco Dion Cleberson Alexandre

Terças-feiras – 22/02 a 28/06

3

ENGENHARIA CIVIL
Estruturas de Concreto Armado II
Prof. Me. Gabriel Lucas Jung

Segundas-feiras – 21/02 a 27/06

2

Fundações I

Prof. Me. Gabriel Lucas Jung

Quartas-feiras – 23/02 a 29/06

2

Estradas e Transportes
Prof. Caroline Maiza Dapper

Sextas-feiras – 25/02 a 08/07

2

PEDAGOGIA Psicologia da Aprendizagem

Prof. Me. Aline Sabino da Silva Paloschi

Quintas -feiras – 24/02 a 28/04

3

Alfabetização e Letramento: Teorias e práticas

Prof. Esp. Elaine Weber Skrsypcsak

Segundas-feiras – 21/02 a 27/06

3

Metodologias da Educação Híbrida

Prof. Me. Maria Preis Welter

Quintas-feiras – 24/02 a 28/04

3

Gestão Escolar

Prof. Dr. Daniel Skrsypcsak

Segundas-feiras – 21/02 a 25/04

3

MEDICINA
VETERINÁRIA

Saúde Pública e defesa sanitária animal (manhã)

Prof Me Milena Bassani

Segundas – feiras – 21/02 a 27/06

2

Clinica de Equinos (tarde)

Prof Me Ramiro Bonotto

Quintas-feiras – 24/02 a 07/07

2

Clinicas de pequenos animais I (manhã)

Prof Me Cristiane Brun

Segundas – feiras – 21/02 a 27/06

2

Ginecologia veterinária (tarde)

Prof Me Fernanda Rosa

Quintas feiras – 24/02 a 07/07

2

Biotecnicas da reprodução – (tarde)

Prof Me Fernanda Rosa

Terças- feiras – 22/02 a 26/04

2

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos Egressos será realizada por meio de análise do Histórico da Graduação,

levando em consideração o melhor desempenho obtido.

4.2 Caso ocorra empate entre os candidatos concorrentes, serão observados os seguintes

critérios de desempate:

I - Maior frequência no componente curricular;

II - Maior idade;

III - Sorteio.

4.3 Serão desclassificados da seleção os egressos inadimplentes com a instituição.

5. DA MATRÍCULA

5.1 A matrícula no Programa SOU SEMPRE UCEFF 2022/1 deve ser realizada nos dias 16 a

18 de fevereiro de 2022 na Central de Atendimento.

5.2 A matrícula no componente curricular é gratuita, e habilita ao recebimento de certificação

de frequência na seguinte condição: Estudante do Programa Sou Sempre UCEFF, desde

que atingido o percentual mínimo de frequência de 75% (setenta e cinco por cento).

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O estudante egresso poderá cursar no máximo uma (1) disciplina por semestre, no

respectivo curso, em que se graduou na instituição, observando o número de componentes

curriculares definidos pelo prazo de duração do curso.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica e Coordenação do Curso,

conforme previsto no Regulamento do Programa SOU SEMPRE UCEFF.

Itapiranga (SC), 05 de fevereiro de 2022.

Leandro Sorgato
Reitor

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROGRAMA SOU SEMPRE UCEFF 2022/1

ESTUDANTE

CURSO

ANO DE CONCLUSÃO

CURSO COMPONENTE CURRICULAR VAGAS

ADMINISTRAÇÃO

Custos e Formação de Preço de Venda

Prof. Esp. Norberto Lengert

Quartas-feiras 03/05 a 05/07

2

AGRONOMIA Controle de Pragas

Prof. Vilson Jose Gabriel

Segundas-feiras – 21/02 a 25/04

3

Nutrição Animal

Prof. Dra. Patricia Diniz Ebling

Segundas-feiras – 21/02 a 25/04

3

Fruticultura I

Prof. Me. Marciano Balbinot

Quartas-feiras – 27/04 a 29/06

3

Gestão Ambiental, Avaliação e Perícias Rurais

Prof. Me. Lauro Luiz Somavilla

Quintas-feiras – 24/02 a 28/04

3

Olericultura

Prof. Vilson Jose Gabriel

Terças Feiras – 03/05 a 28/06

3

ARQUITETURA E

URBANISMO

Desenho Universal

Prof. Me. FrancieleRohr

Segundas-feiras 02/05 a 27/06

4

Desempenho de Edificações

Prof Me. Mirdes Fabiana Hengen

Quartas-feiras 27/04 a 29/06

4

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

Contabilidade do Agronegócio

Prof. Norberto Lengert

Segundas- feira 21/02 a 25/04

2

DIREITO Legislação Penal Especial

Prof. Rogério Cézar Soehn

Segundas – feiras 21/02 a 27/06

3

Direito Processual Civil IV

Prof. Cristiane Schmitz Rambo

Quintas-feiras 24/02 a 07/07

3

Direito Processual do Trabalho

Prof. Me. Francisco Dion Cleberson Alexandre

Terças-feiras – 22/02 a 28/06

3

ENGENHARIA CIVIL Estruturas de Concreto Armado II

Prof. Me. Gabriel Lucas Jung

Segundas-feiras – 21/02 a 27/06

2

Fundações I

Prof. Me. Gabriel Lucas Jung

Quartas-feiras – 23/02 a 29/06

2

Estradas e Transportes

Prof. Caroline Maiza Dapper

Sextas-feiras – 25/02 a 08/07

2

PEDAGOGIA Psicologia da Aprendizagem

Prof. Me. Aline Sabino da Silva Paloschi

Quintas -feiras – 24/02 a 28/04

3

Alfabetização e Letramento: Teorias e práticas

Prof. Esp. Elaine Weber Skrsypcsak

Segundas-feiras – 21/02 a 27/06

3

Metodologias da Educação Híbrida

Prof. Me. Maria Preis Welter

Quintas-feiras – 24/02 a 28/04

3

Gestão Escolar

Prof. Dr. Daniel Skrsypcsak

3

Segundas-feiras – 21/02 a 25/04

MEDICINA

VETERINÁRIA

Saúde Pública e defesa sanitária animal (manhã)

Prof Me Milena Bassani

Segundas – feiras – 21/02 a 27/06

2

Clinica de Equinos (tarde)

Prof Me Ramiro Bonotto

Quintas-feiras – 24/02 a 07/07

2

Clinicas de pequenos animais I (manhã)

Prof Me Cristiane Brun

Segundas – feiras – 21/02 a 27/06

2

Ginecologia veterinária (tarde)

Prof Me Fernanda Rosa

Quintas feiras – 24/02 a 07/07

2

Biotecnicas da reprodução – (tarde)

Prof Me Fernanda Rosa

Terças- feiras – 22/02 a 26/04

2

Itapiranga (SC), ________/ _______ / 2022.

Assinatura do Estudante: __________________________________________